Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОДПОРОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 января 2022 года    №18
г.Подпорожье

О внесении изменений в постановление
Администрации Подпорожского
муниципального района» от 20 ноября 2020
года № 1712 «Об утверждении
муниципальной программы «Стимулирование
экономической активности в Подпорожском
городском поселении»

В соответствии с постановлением Администрации муниципального
образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» от
09 декабря 2021 года № 1713 «Об утверждении порядка разработки, реализации
и оценки эффективности муниципальных программ МО «Подпорожский
муниципальный район», МО «Подпорожское городское поселение» и
Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ
МО «Подпорожский муниципальный район», МО «Подпорожское городское
поселение, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации МО
«Подпорожский муниципальный район» от 20 ноября 2020 года № 1712 «Об
утверждении муниципальной программы «Стимулирование экономической
активности в Подпорожском городском поселении» (далее – Постановление),
изложив приложение к Постановлению в редакции согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации МО «Подпорожский муниципальный район»
по экономике и инвестициям Афонина А.А.

Глава Администрации    А.С. Кялин

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации МО
«Подпорожский муниципальный район»
от 18 января 2022 года № 18

(приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Стимулирование экономической активности в Подпорожском городском

поселении»

ПАСПОРТ
муниципальной программы МО «Подпорожское городское поселение»

«Стимулирование экономической активности в Подпорожском городском
поселении»

Сроки реализации
муниципальной программы

2022 – 2024 годы

Ответственный
исполнитель
муниципальной программы

Комитет по экономическому развитию и
управлению муниципальным имуществом
Администрации МО «Подпорожский
муниципальный район»

Участники муниципальной
программы

Комитет по экономическому развитию и
управлению муниципальным имуществом
Администрации МО «Подпорожский
муниципальный район»

Цель
муниципальной программы

Создание благоприятных условий для
устойчивого функционирования и развития
предпринимательства, увеличения его вклада в
решение задач экономического развития
Подпорожского городского поселения

Задачи
муниципальной программы

1. Повышение грамотности целевых групп по
ведению предпринимательской деятельности;
2. Рост числа субъектов предпринимательства.

Ожидаемые (конечные)
результаты
реализации муниципальной
программы

Количество консультационных услуг, оказанных
субъектам малого и среднего
предпринимательства (далее – МСП),
физическим лицам, не являющимся
индивидуальными предпринимателями и
применяющие специальный налоговый режим
«Налог на профессиональный доход» (далее –
самозанятые), а также гражданам, достигшим
возраста 18 лет, и планирующим открыть
собственный бизнес – не менее 193 ед. ежегодно.
Число субъектов малого и среднего
предпринимательства, ед. на 1 тыс. человек
населения – ежегодный прирост.

Проекты, реализуемые в
рамках муниципальной
программы

Реализация проектов не предусмотрена

Финансовое обеспечение
муниципальной программы
– всего, в том числе по
годам реализации

Общий объем финансирования муниципальной
программы составляет 450,00 тыс.руб., в том
числе по годам:
2022 год – 150,00 тыс.руб.;
2023 год – 150,00 тыс.руб.;
2024 год – 150,00 тыс.руб.

Размер налоговых
расходов, направленных на
достижение цели

Налоговые расходы не предусмотрены

муниципальной программы,
– всего, в том числе по
годам реализации

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы

реализации муниципальной программы
Развитие предпринимательства является одним из приоритетных

направлений развития экономики Подпорожского городского поселения.
Бизнес вносит весомый вклад в экономику как в целом Подпорожского

муниципального района, так и Подпорожского городского поселения,
способствуя формированию конкурентной среды, насыщению рынков товарами
и услугами, обеспечению занятости, росту доли квалифицированного персонала,
увеличению налоговых поступлений в местный бюджет.

Его развитие – залог стабильного и эффективного экономического
развития территории.

По данным единого реестра субъектов малого и среднего
предпринимательства (далее – МСП) Федеральной налоговой службы России по
состоянию на 01 января 2021 года  на территории Подпорожского городского
поселения действует 495 субъектов МСП, в том числе 127 юридических лиц и
368 индивидуальных предпринимателей. В 2020 году было зарегистрировано
71 вновь созданный субъект МСП (13 – юридических лиц, 58 – индивидуальных
предпринимателей).

На протяжении 2020 года проводилась активная информационная
компания по новому налоговому режиму «Налог на профессиональный доход»,
который направлен на стимулирование самозанятых граждан по определенным
видам деятельности к легализации деятельности и доходов. На конец года по
Подпорожскому муниципальному району численность самозанятых составила
порядка 252 человек, большая часть из которых осуществляет деятельность на
территории г. Подпорожье.

В 2020 году на фоне экономического спада, в связи с неблагополучной
эпидемиологической ситуацией вызванной распространением новой
коронавирусной инфекции COVID – 19, введением ограничительных мер,
прогнозировалось закрытие большого количества субъектов МСП. Но благодаря
мобильности малого бизнеса, изменению подходов в управлении и работе с
потребителями (онлайн торговля, удаленный режим работы) и оказываемой
поддержке на всех уровнях власти малый бизнес сохранил свои позиции.

Структура малых и микропредприятий по видам экономической
деятельности следующая:

− торговля оптовая и розничная – 27%;
− транспортировка и хранение – 16%;
− предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных

услуг – 14 %;
− обрабатывающие производства –9%;
− сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство – 8 %;
− строительство – 7%;
− операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг –

4%;
− деятельность в области информации и связи – 2%;

− гостиницы и рестораны – 3 %;
− добыча полезных ископаемых – 1%;
− деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и

развлечений – 1%;
− прочие – 8%.
На территории Подпорожского городского поселения на предприятиях,

организациях, учреждениях всех форм собственности во всех сферах экономики
занято 8851 человек, из которых практически каждый третий работает в сфере
малого бизнеса.

Органы местного самоуправления Подпорожского городского поселения
ежегодно предусматривают бюджетные средства на финансирование
мероприятий муниципальных программ, направленных на обеспечение
благоприятных условий ведения и развития предпринимательской деятельности.

Основные мероприятия Администрация Подпорожского муниципального
района (далее – Администрация) реализует через организацию, образующую
инфраструктуру поддержки предпринимательства Подпорожский Фонд развития
экономики и предпринимательства «Центр делового сотрудничества» (далее –
ПФРЭП «Центр делового сотрудничества»).

ПФРЭП «Центр делового сотрудничества»  для оказания имущественной
поддержки субъектам МСП, самозанятым гражданам предоставляет в
пользование помещения расположенные по адресам: Ленинградская область,
г. Подпорожье, ул. Комсомольская, д. 6 и ул. Волховская, д. 28,  площадью 411,5
м2  и  89,4 м2  – всего 500,9 м². В 2020 году в данных помещениях размещались 12
субъектов малого и среднего предпринимательства, которыми создано 16
рабочих мест.

На 01 января 2021 года Администрацией с субъектами малого бизнеса
Подпорожского городского поселения заключен 31 договор на аренду
недвижимого муниципального имущества, в том числе в 2020 году – 2 договора.

В 2020 году при реализации мероприятий муниципальной программы
ПФРЭП «Центр делового сотрудничества» оказано 134 консультационных
услуги субъектам МСП, а так же самозанятым и гражданам, достигшим возраста
18 лет, и планирующим открыть собственный бизнес.

Субъекты малого предпринимательства Подпорожского городского
поселения участвуют в реализации муниципального заказа – закупок товаров
(работ, услуг) для муниципальных нужд по результатам проведения аукционов,
конкурсов, запросов котировок. В целом по Подпорожскому муниципальному
району в 2020 году с субъектами малого предпринимательства были заключены
контракты на поставку товаров, производство работ, услуг на общую сумму
284,91 млн. руб., что составляет 64,6 % от общей стоимости заключенных
контрактов и договоров по всем видам закупок.

Малое и среднее предпринимательство на территории Подпорожского
городского поселения обладает достаточным потенциалом, позволяющим
обеспечить его дальнейшее развитие и расширение сферы его деятельности.

Однако существует ряд факторов, сдерживающих процесс развития
малого предпринимательства:

− недостаточное ресурсное обеспечение – финансовое и имущественное
(отсутствие собственных помещений производственного и офисного
предназначения);

− отсутствие начальных знаний о ведении бизнеса, основах
предпринимательской деятельности;

− проблема доступности кредитов в связи с высокими процентными
ставками  банков и кредитных организаций;

− проблемы продвижения продукции (работ и услуг) на региональные и
международные рынки (недостаточно эффективная маркетинговая политика и
др.);

− дефицит квалифицированных кадров.
В период реализации муниципальной программы ожидается рост

количества малых и средних предприятий, включая микро предприятия – не
менее 21 единицы. Планируется создание порядка 40 рабочих мест.
Продолжится интеграция малого, среднего и крупного бизнеса – часть
технологических функций крупных и средних предприятий и организаций будет
передаваться малым предприятиям.

За период действия муниципальной программы будет предоставлено  не
менее 579 единиц безвозмездных консультационных услуг субъектам МСП,
самозанятым, а также гражданам, достигшим возраста 18 лет, и планирующим
открыть собственный бизнес.

В период 2022-2024 годов арендаторами муниципального имущества
будут являться ежегодно не менее 10  субъектов малого и среднего
предпринимательства. ПФРЭП «Центр делового сотрудничества» будут
ежегодно предоставляться помещения для организации и ведения
предпринимательской деятельности не менее 6 субъектам МСП, самозанятым
гражданам.

Деятельность по обеспечению стимулирования экономической
активности осуществляется в контексте комплекса мероприятий стратегического
планирования и направлена на решение задач устойчивого развития территории
Подпорожского муниципального района.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации

муниципальной программы
Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

муниципальной программы сформированы на основе положений федеральных,
региональных и муниципальных документов стратегического планирования, в
том числе:

− Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года №204 «О
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации
до 2024 года»;

− Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в
Ленинградской области до 2030 года, утвержденной распоряжением
Правительства Ленинградской области от 01 августа 2017 года №387-р;

− Стратегии социально-экономического развития МО «Подпорожский
муниципальный район» на период до 2030 года, утверждённой решением Совета
депутатов МО «Подпорожский муниципальный район» от 17 декабря 2018 года
№283 (далее – Стратегия).

Стратегией в сфере развития предпринимательства территории
Подпорожского муниципального района, определены следующие приоритеты:

− развитие инфраструктуры поддержки субъектов предпринимательства;

− обеспечение роста предпринимательской активности, развитие
существующих и стимулирование создания новых малых предприятий с
проведением эффективных мер поддержки малого бизнеса и молодежных
инициатив, прежде всего в сфере услуг, социокультурного обслуживания, а
также в промышленности;

− повышение эффективности использования муниципального имущества
(предоставление объектов недвижимости, земельных участков).

Муниципальная программа направлена на обеспечение стимулирования
экономической активности в Подпорожском городском поселении в целях
решения задач устойчивого экономического развития Подпорожского
городского поселения.

С учётом приоритетов муниципальной политики целью реализации
настоящей муниципальной программы является создание благоприятных
условий для устойчивого функционирования и развития предпринимательства,
увеличения его вклада в решение задач экономического развития
Подпорожского городского поселения.

Для достижения цели необходимо обеспечить решение задач:
1) Повышение грамотности по ведению предпринимательской

деятельности;
2) Рост числа субъектов предпринимательства.
Показатель оценки степени решения задач:
1) Количество субъектов МСП, самозанятых, а также граждан,

достигших возраста 18 лет, и планирующих открыть собственный бизнес
получивших консультационную поддержку;

2) Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства,
ед. на 1 тыс. человек населения.

Результаты реализации муниципальной программы:
1) Количество консультационных услуг, оказанных субъектам МСП,

самозанятым, а также гражданам, достигшим возраста 18 лет, и планирующим
открыть собственный бизнес – не менее 193 ед. ежегодно;

2) Число субъектов малого и среднего предпринимательства, ед. на 1 тыс.
человек населения – ежегодный прирост.

3. Информация о комплексах процессных мероприятий

муниципальной программы.
Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для комфортного

ведения бизнеса в  Подпорожском городском поселении» включает:
1)  Изучение и формирование благоприятной среды для развития

предпринимательства, а именно:
- осуществление мониторинга деятельности субъектов МСП на

территории Подпорожского городского поселения.
2) Содействие в доступе субъектов малого и среднего

предпринимательства к финансовым и имущественным ресурсам, а именно:
- оказание консультационной (информационной) поддержки субъектов

МСП в получении ими на конкурсной основе субсидии из областного бюджета
для возмещения части затрат, связанных с ведением бизнеса, из местного
бюджета для организации предпринимательской деятельности.

3) Консультационную поддержку субъектов МСП, самозанятых, а также
граждан, достигших возраста 18 лет, и планирующие открыть собственный
бизнес, а именно:

- оказание безвозмездных консультационных (информационных) услуг;
- проведение семинаров, круглых столов и других мероприятий по

вопросам ведения предпринимательской деятельности.
4) Финансовую поддержку организаций, образующих муниципальную

инфраструктуру поддержки субъектов МСП, а именно:
- предоставление субсидии для возмещения части затрат, связанных с

оказанием безвозмездных консультационных услуг в сфере
предпринимательской деятельности и реализуемых мер поддержки малого,
среднего предпринимательства, самозанятых, а также физических лиц,
планирующих открыть собственный бизнес.

5) Имущественную поддержку субъектов МСП, самозанятых, а именно:
- расширение Перечня муниципального имущества, находящегося в

собственности муниципального образования и свободного от прав третьих лиц
(за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления,
а также имущественных прав субъектов малого и среднего
предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и
(или) пользование на долгосрочной основе субъектам МСП и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП (далее - Перечень
муниципального имущества);

- предоставление в аренду муниципального имущества, включённых в
Перечень муниципального имущества и площадей помещений (бизнес –
инкубатор), находящихся в безвозмездном пользовании ПФРЭП «Центр
делового сотрудничества».

4. Методика оценки эффективности реализации муниципальной

программы
Эффективность реализации муниципальной программы оценивается по

результатам достижения установленных значений каждого из основных
показателей (индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году и
нарастающим итогом к базовому году, в соответствии с Приложением 2 к
Методическим указаниям, утвержденным постановлением Администрации МО
«Подпорожский муниципальный район» от 09 декабря 2021 года № 1713 «Об
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ МО «Подпорожский муниципальный район», МО
«Подпорожское городское поселение» и Методических указаний по разработке и
реализации муниципальных программ МО «Подпорожский муниципальный
район», МО «Подпорожское городское поселение».

Оценка эффективности реализации муниципальной программы
производится ответственным исполнителем программы.

Приложение № 1
к муниципальной

программе

СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Стимулирование экономической активности в Подпорожском городском поселении»

№
п/п

Показатель (индикатор)
(наименование) Ед. измерения

Значения показателей (индикаторов)* Удельный
вес

программы
(показателя)

Базовый
период (2020

год)**
2022 год 2023 год 2024 год

1 2 4 5 6 7 8 9 10

1

Количество консультационных
услуг, оказанных субъектам МСП,
самозанятым, а также гражданам,
достигшим возраста 18 лет, и
планирующим открыть собственный
бизнес

плановое
значение

Ед.

х 193 193 193

0,5 фактическое
значение 134

2
Число субъектов малого и среднего
предпринимательства, ед. на 1 тыс.
человек населения

плановое
значение Ед.

х 29,97 30,83 31,56
0,5 фактическое

значение 29,16

* При наличии денежной единицы измерения показателя (индикатора) указываются значения показателя (индикатора) в ценах соответствующих лет.
** Указывается значение показателя на последний отчетный период, по которому имеются данные по показателям. Плановое значение не указывается. При корректировке
муниципальной программы указываются данные за год, предшествующий первому году реализации программы.

Приложение № 2
к муниципальной

программе

ПЛАН
реализации муниципальной программы

 «Стимулирование экономической активности в Подпорожском городском поселении»
Наименование

муниципальной
программы,

подпрограммы,
структурного элемента

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
участник1

Годы
реализации

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)

всего федеральны
й бюджет

областной
бюджет

местные
бюджеты

прочие
источники

«Стимулирование
экономической
активности в

Подпорожском городском
поселении»

КЭРУМИ
Администрации МО

«Подпорожский
муниципальный

район

2022 150,00   150,00
2023 150,00   150,00
2024 150,00   150,00

Итого   2022-2024 450,00   450,00
Процессная часть

Комплекс процессных
мероприятий «Создание

условий для комфортного
ведения бизнеса в

Подпорожском городском
поселении»

КЭРУМИ
Администрации МО

«Подпорожский
муниципальный

район

2022 150,00   150,00
2023 150,00   150,00
2024 150,00   150,00

Итого   2022-2024 450,00   450,00

1 Для уровня муниципальной программы указывается ответственный исполнитель, подпрограммы - соисполнитель, структурного элемента - участник

	от 18 января 2022 года                                                                     №18
	г.Подпорожье